
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PFR LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Parrìra tvA N 00516680873

Del ibera N. 10 del l 'anno 2012

OGGETTO : Conferimento incarico, a titolo gratuito, di Esperto

Ambientale e Sviluppo Sostenibile - Ing. Francesco Cancellieri

in materia di Educozione

L'anno duemiladodici il giorno nove del mese di Luglio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato dall'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari con proprio decreto n. 186

del 25 gernaio 2012,
Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione.

Assistito dal Dr. Michele Riccobono, designato Direttore dell'Ente con D.A. n. 26 del 1910112011 e
nominato con delibera commissariale n. 1l20ll del 0l /0212011.

Visto lo Statuto dell'Ente;
Visti i fini istituzionali dell'Ente;
Premesso che I'Educazione Ambientale (EA) è uno strumento fondamentale per sensibilizzare i
cittadini a una maggiore responsabilità verso i problemi ambientali, e alla consapevolezza della
necessità di essere coinvolti nelle politiche di govemo del territorio. L'EA non è semplice studio
dell'ambiente naturale, ma deve promuovere cambiamenti negli atteggiamenti e nei comportamenti
individuali e collettivi. L'EA è la disciplina che più di ogni altra si presta a uno studio e a un
approfondimento "sul campo". Per un efficace raggiungimento degli obiettivi educativi, è
fondamentale sviluppare attività a diretto contatto con I'ambiente. Quindi un compito
imprescindibile a cui l'EA deve tendere, è un'educazione attenta a quello che avviene nel contesto
territoriale di prossimità.

Premesso, altresì, che L'EA si è evoluta nel tempo, da un approccio iniziale prevalentemente
incentrato sulla tutela della natura, si è passati a una maggiore attenzione all'inquinamento, alle
emergenze ambientali e alle dinamiche sociali ed economiche, per arrivare al piu ampio concetto di
Educazione allo Sviluppo Sostenibile (ESS).

Preso atto che L'Educazione allo Sviluppo Sostenibile (ESS) non riguarda solo I'ambiente, ma
anche I'economia (consumi, povefà, nord e sud del mondo) e la società (diritti, pace, salute,
diversità culturali). L'ESS è un processo che dura per tutta la vita, che ha un approccio olistico e
incoraggia I'uso della riflessione e del pensiero sistemico e non si limita all'apprendimento
"formale", ma si estende anche a quello non formale e informale, come necessari integratori per una
completa azione di informazione che raggiunga tutti i cittadini. L'ESS tocca tutti gli aspetti della
vita e i valori, al centro dei quali vi è il rispetto per gli altri, inclusi quelli delle generazioni presente
e future, per la diversità, per l'ambiente, per le risorse della Terra.

Considerato che L'Italia può vantare da tempo un livello elevato di documenti sull'EA già espresso
nella circolare n.14911996 (La Ferla) del Ministero della Pubblica Istruzione, dove si proponeva



r:n'EA come collegamento tra natura e cultura, e la Carla dei principi di Fiuggi del 1997, un
documento firrnato dal Ministro dell'lstruzione e dal Ministro dell'Ambiente. in cui si enunciavano
le caratteristiche di un'Educazione Arnbientale orientata allo sviluppo sostenibile e consapevole.

Vagliato che, la successiva strategia UNECE per 1'educazione per lo sviluppo sostenibile (Vilnius,
l7-18 marzo 2005), lrutto di un lungo e articolato processo di elaborazione, parte dalla visione dei
valori comuni di solidarietà, eqr-rità e rispetto reciproco. Essa pone al centro lo sviluppo sostenibile,
così < ... che soddisfa i bisogni del presente senza compromettere la possibilità delle generazioni
îuture di soddisfare i proptri bisognir> (Rappofo Brundtland, 1987). Nella Strategia UNECE I'EA è
considerato un pre-requisito per lo sviluppo sostenibile, uno strumento per il buon governo e per i
processi decisionali.
In questa direzione si inseriscono alcune iniziative, nel campo scolastico, recentemente intraprese
dalle Amministrazioni Centrali e Periferiche in collaborazione con il Ministero dell'lstruzione.
dcll'Università e dai competenli Assessorati Regionali.

Ritenuto dare il giusto peso all'aspetto educativo, occorre definire una serie di interventi capaci di
produrre ricadute sui comportamenti quotidiani di tutti i cittadini, a partire da quelli più giovani, per
maturare una consapevolezza piena del diritto di cittadinanza e dei doveri che da esso derivano in
relazione all'uso e alla tutela delle risorse naturali, culturali e umane per le generazioni attuali e
liture. Tutto ciò senza ingenerare un "cautelare" processo di rifiuto, operato per difendere abitudini
consolidate, difficili da rimuovere e sostituire con nuovi e più virtuosi compoftamenti anche e
soprattutto nel campo della Educazione Alimentare.

Considerato che I'Ente non dìspone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in
materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di consulenze esterne
all'Ente.

Ritenuto, quindi, in linea con le scelte di promozione delle attività e dei fini istituzionali dell'Ente,
avvalersi della consulenza di un esperto in materia di Educazione Ambientale e Sviluppo
Sostenibile.

Visto il curriculum vitae trasmesso dall'lng. Francesco Cancellieri, dal quale emerge il possesso dei
titoli e dei requisiti per ricoprire incarico di esperto nelle materie citate in premessa con particolare
riferimento per l'Educazione Ambientale e allo Sviluppo Sostenibile.

DELIBERA

l. Di confèrire l'incarico di esperto dell'Amministrazione all'lng. Francesco Cancellieri, nato a
Messina i l  13 marzo 1961, cod. f iscale CNC FNC 6lCl3Fl58E, ed iv i  residente in C.da
Castellaccio Le Terrazze, snc CAP 98122 Messina, tel. 347 5870723 email:
francesco.cancellierì@IxilLú, per l'espletamento delle d compQ1e4ze
possedute dallo stesso. come da Curriculum Vitae dell'lng. Francesco Cancellieri dal quale
emerge il possesso dei titoli e dei requisiti per ricoprire incarico di esperto nelle materie
citate in premessa con particolare riferimento per I'Educazione Ambientale e allo Sviluppo
Sostenibile ed in linea con le scelte di promozione delle atlività istituzionali della Stazione
Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia.

2. L'attività viene esercitata in forma gratuita e senza alcun onere per I'Amministrazione.
3. L'attività di consulenza consisterà nel supportare I'Amministrazione nelle materie oggetto

dell'incarico, sostenendo l'azione di governo dell'Ente mediante suggerimenti, proposte,
pareri, risposte a quesiti formulati, e quant'altro necessario-



4.

6.

1

Dare atto che il consulente svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di
subordinazione.
Di stabilire che I'incarico avrà la durata di un anno a decorrere dalla data di emissione del
presente prowedimento, rinnovabile e/o prorogabile alla scadenza in funzione delle necessrtà
dell'Ente.
Il professionista, in ogni momento, anche senza alcun preawiso e senza dovere motivare la

decisione, ha facoltà di recedere dall,incarico.
Notificare il presente prowedimento al professionista con apposita nota.

IL COMMISSARIO STRORDINARIO
Dott.- LiResLQiuseppe


